Indicação Nº 4198/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para a possibilidade de reestruturação da equipe da
Defesa Civil, no Município de Itapevi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

JUSTIFICATIVA

A Defesa Civil, em seus cinco pilares (prevenção, mitigação, preparação, resposta
e recuperação), desempenha um papel crucial na redução de riscos e na assistência
às comunidades afetadas por desastres. No entanto, o aumento da frequência e da
severidade de eventos como enchentes, deslizamentos, secas e incêndios, tem
demandado um esforço cada vez maior por parte dos órgãos de defesa civil. A atuação
da Defesa Civil envolve a proteção da população e do patrimônio, exigindo
profissionais capacitados e em número suficiente para atender às demandas.

Sendo assim, solicito a possibilidade de estudo para reestruturação da equipe da
Defesa Civil do Município de Itapevi,  tendo em vista a baixa quantidade de pessoal
existente e alguns em fase de aposentadoria. A falta de pessoal pode comprometer a
capacidade de resposta da Defesa Civil em situações de emergência, dificultando a
prevenção de danos, o atendimento às vítimas e a recuperação das áreas
afetadas. Portanto, o investimento em contratações e na capacitação de novos
profissionais é essencial para fortalecer a Defesa Civil e garantir a segurança da
população.

12/08/2025

                                      Mariza Martins Borges

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para a possibilidade de reestruturação
da equipe da Defesa Civil, no Município de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
41

98
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

42
25

/2
02

5
-

12
/0

8/
20

25
 1

5:
15

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
K

E
G

-3
S

17
-8

M
D

G
-6

1K
5

Vereadora – Podemos

In
di

ca
çã

o
N

º
41

98
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

42
25

/2
02

5
-

12
/0

8/
20

25
 1

5:
15

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
K

E
G

-3
S

17
-8

M
D

G
-6

1K
5

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5KEG3S178MDG61K5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5KEG-3S17-8MDG-61K5

In
di

ca
çã

o
N

º
41

98
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

42
25

/2
02

5
-

12
/0

8/
20

25
 1

5:
15

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
K

E
G

-3
S

17
-8

M
D

G
-6

1K
5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5KEG3S178MDG61K5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5KEG3S178MDG61K5
		2025-08-12T15:17:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura